13/05/2022 09:47 EDITAL FBN/CCD Nº 2/2022 - EDITAL FBN/CCD Nº 2/2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-fbn/ccd-n-2/2022-399827375 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 13/05/2022 | Edição: 90 | Seção: 3 | Página: 200

Órgão: Ministério do Turismo/Fundação Biblioteca Nacional

EDITAL FBN/CCD Nº 2/2022

O Presidente da Fundação Biblioteca Nacional (FBN), no uso de suas atribuições legais, torna

público que, a partir do dia 16/05/2022, no sítio da FBN, link: http://www.bn.gov.br, estará disponível na

íntegra o EDITAL PARA O PRÊMIO LITERÁRIO DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL EDIÇÃO 2022.

OBJETO: Constitui objeto do presente Edital premiar autores e tradutores em reconhecimento à

qualidade intelectual de suas obras publicadas no período de 1º de maio de 2021 a 30 de abril de 2022,

no Brasil, em língua portuguesa. INSCRIÇÃO: As inscrições serão realizadas exclusivamente por meio da

plataforma eletrônica www.premioliterario.bn.gov.br, no período de 16 de maio a 30 de junho de 2022.

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Os recursos necessários para o desenvolvimento desta ação

serão oriundos da LOA - Fundação Biblioteca Nacional. Programa: 5025- Cultura; Ação: 20ZF - Promoção e

Fomento à Cultura Brasileira; Plano orçamentário: 004 - Fomento a Criação e Difusão Literária e Científica ;

Plano Interno: T20ZF1BN011 - Prêmio Literário Biblioteca Nacional; Valor do Plano Interno: 384.000,00

(trezentos e oitenta e quatro mil reais), dos quais R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) serão

concedidos em prêmios e R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais) destinados às despesas

administrativas do concurso.

LUIZ CARLOS RAMIRO JÚNIOR

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

barbara.souza
Realce